
 
COMUNE DI SAN PIER NICETO 
Comando Polizia Municipale 

Via A.Diaz - 98045 San Pier Niceto ( Me ) 
 

Ordinanza n.2 del 27 febbraio 2019 
 

Reg.Gen. n.4 del 27 Febbraio 2019 
 

Oggetto: Manifestazione ciclistica “ 1a Tappa Trofeo dei due mari 1° Tappa campionato interregionale medio fondo 

Sicilia e Calabria “ - Regolamentazione della viabilità veicolare e della sosta.         
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 

Vista la richiesta prot.1083 del 28.01.2019, presentata dal Sig. Mancuso Fortunato, nato a San Filippo del Mela il 
1/5/1959, n.q. di Presidente dell’ASD “ TEAM DOCTORBIKE25 ”,  con sede in Via Due Torri n.9 – Olivarella, San 
Filippo del  Mela, con la quale, chiede l’autorizzazione per lo svolgimento della gara ciclistica “1

a Tappa Trofeo dei 

due mari 1° Tappa campionato interregionale medio fondo Sicilia e Calabria “ da tenersi in data 3 marzo 2019; 
Visto il nulla-osta n. 41/N del 19.02.19 della Città Metropolitana di Messina, trasmesso al  Comune di San Pier 
Niceto ed acquisito agli atti con prot.2114 del 27.02.2019, 
Atteso che il Sindaco pro-tempore del Comune di San Pier Niceto, Dr. Luigi Pietro ha autorizzato lo svolgimento 
della manifestazione;  
Visti il programma della manifestazione e gli allegati all’istanza di autorizzazione di cui sopra; 
Ritenuto opportuno, al fine di garantire il regolare svolgimento della manifestazione di che trattasi e tutelare 
l’incolumità pubblica, procedere alla modifica della regolamentazione della sosta e della circolazione dei veicoli di 
qualsiasi genere che, in conseguenza, di quanto sopra, va ad essere compromessa;  
Visto gli artt. 7 e 9 del D.Lvo 30.4.1992 nr.285 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 16.12.1992 nr.495 e ss.mm.ii.;  
Visto 107 del D.Lvo n° 267/2000 e s.m.i. ed avvalendosi delle funzioni attribuite con determina Sindacale n.36 del  
27.12.2017; 
Visto il parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per la Sicurezza Stradale, 
recante prot. 16742 del 25.02.2010, con il quale si è confermato che “ dopo l’entrata in vigore del t.u.e.l. (art.107), 

spetta al dirigente l’adozione dei provvedimenti aventi contenuto tecnico e come tali anche quelli di disciplina della circolazione 

che non siano di competenza della Giunta (ZTL o zone assimilate, APU e aree per la sosta a pagamento), ovvero che abbiano 

carattere generale al punto di avere un rilievo politico”; (in tale senso anche:T.A.R. Campania, Sez. I, 12.7.2004 nr.10085 – T.A.R. 

Veneto, Sez. I, nr. 456/2004 – T.A.R. Veneto, nr. 1798/2003 – T.A.R.Vveneto, Sez. I, 19.9.2002); 
 

O R D I N A   
 

Che, per i motivi sopra esposti, vengano istituite le seguenti modifiche alla regolamentazione della  sosta e della 
circolazione veicolare: 
 

1. dalle ore 07,00 e seguenti del 3 marzo 2019 sino alla conclusione della gara: 
• Divieto di sosta ambo i lati,con rimozione forzata, sulle seguenti vie: via Europa, via R.Ilacqua, vico III Europa, 

Magistrato R.Livatino, Sen.Pitrone (tratto SS.113 – Incrocio Passo Badia), Passo Badia, Arginale Torrente Niceto, 

Bretella San Pier Marina,;  
 

2. dalle ore 09,00 e seguenti del 3 marzo 2019  sino alla conclusione della gara: 
• sospensione temporanea della circolazione durante il transito dei concorrenti sulle seguenti vie: via Europa, via 

R.Ilacqua, vico III Europa, Magistrato R.Livatino, Sen.Pitrone (tratto SS.113 – Incrocio Passo Badia), Passo Badia, 

Arginale Torrente Niceto, Bretella San Pier Marina,;  
 

CONSENTENDO, NEI LIMITI DEL POSSIBILE E SEMPRECHE’ CIO’ POSSA AVVENIRE IN CONDIZIONI DI SICUREZZA, IL PASSAGGIO 

AI CITTADINI DI RESIDENZA E/O DIMORANTI NELLE VIE INTERESSATE PER COMPROVATE ESIGENZE, ESCLUSIVAMENTE 

INDIREZIONE DI MARCIA DEI CICLISTI. 
  

Durante il periodo della sospensione temporanea della circolazione: 
 

� È vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della manifestazione, in entrambi i sensi di marcia del tratto 
interessato dal transito dei partecipanti ( ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopraindicata); 

� È fatto divieto a tutti conducenti dei veicoli di immettersi nel percorso interessato dalla manifestazione ( ovvero sulle 
corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopraindicata); 

� È fatto obbligo a tutti i conducenti dei veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si immettono 
su quella interessata dal percorso della manifestazione di arrestarsi prima di impegnarla rispettando le segnalazione 
manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione; 

 
 

- pagina 1 di 3 - 
 



� E fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 
� Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i partecipanti, i divieti e gli 

obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di Polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli 
specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza. 

� Inoltre si rammenta che in caso di emergenza l’organizzazione è obbligata a sospendere la manifestazione 
tempestivamente. 

 

OBBLIGA 
 

ASD “ Team Doctorbikes25”,  con sede in Via Due Torri n.9 – Olivarella, San Filippo del Mela, in persona del 
Presidente Sig. Mancuso Fortunato a: 
� adottare tutte le misure necessarie a tutelare l'incolumità dei partecipanti e del pubblico e ad evitare danni alle 

persone o cose in conseguenza della manifestazione;  
� rispettare le seguenti prescrizioni:  

a)  alla partenza, all’ arrivo e lungo tutto il percorso della competizione di disporre un adeguato servizio di scorta con 
presenza e disponibilità di un'ambulanza, con personale medico in grado di intervenire prontamente in caso di 
necessità;  

b) obbligo di garantire, con personale dell'organizzazione, munito di bracciale o di altro indumento con segni di 
riconoscimento, un'adeguata sorveglianza di tutto il percorso con particolare riferimento alle aree in cui sosta il 
pubblico ed alle intersezioni stradali, in modo tale che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione 
temporanea (della limitazione) della circolazione; 

c)  obbligo di mettere in atto, con personale e mezzi propri, nel rispetto della circolazione stradale, tutte le necessarie 
misure di pre-segnalazione agli utenti della strada;  

d)  obbligo, prima dell'inizio della manifestazione, di dare avviso ai partecipanti/concorrenti, circa l'esatta ubicazione, la 
natura e la tipologia di eventuali punti pericolosi, di ostacoli fissi presenti sulla carreggiata (es. aiuole spartitraffico, 
marciapiedi, eventuali buche, grate in ferro, rotatorie, impianti di pubblicità, ecc.), ovvero di altre circostanze che 
possano determinare pericolo, fornendo specifica indicazione delle modalità con le quali gli stessi saranno segnalati o 
protetti, nonché delle eventuali cautele e comportamenti da adottare per superarli e di porre in essere idonee misure 
di sicurezza passiva affinché il pubblico non sosti in aree pericolose per la propria incolumità o per quella dei 
partecipanti alla manifestazione;  

e)  obbligo di dare la massima pubblicità della manifestazione al fine di comunicare all'utenza il suo svolgimento 
attraverso i mezzi d'informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità;  

f)  procedere alla eventuale stipula di un contratto di assicurazione per la responsabilità civile di cui all'art. 3 della L. 
24.12.1969 nr. 990 e s.m.i. nonché per la copertura dell'organizzazione e degli altri obbligati per i danni comunque 
causati alle strade e alle relative attrezzature.  

g) la responsabilità civili e penali sono a totale carico della medesima società e l'Amministrazione Comunale è sollevata 
da ogni qualsivoglia responsabilità derivante dalla mancata osservanza delle prescrizioni qui contenute.  

 

DISPONE 

Altresì che: 
 

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.leg.vo 30.4.1992 n.285 e il Personale Tecnico dell’Organizzazione, 
munito di appositi segni distintivi, sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del 
rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 
 

Che copia della presente venga trasmessa:  
 

� Alla Citta Metropolitana di Messina (protocollo@pec.prov.me.it);  
� Alla Legione Carabinieri Sicilia Stazione di San Pier Niceto (tme28150@pec.carabinieri.it); 
� Alla Legione Carabinieri Sicilia Stazione di Fondachello Valdina; (tme27740@pec.carabinieri.it); 
� All’Ufficio Affari Generali per la pubblicazione sul sito ufficiale dell'Ente; 
� Al Sig. Mancuso Fortunato, n.q. di Presidente dell’ ASD “ Team Doctorbikes25”(teamdoctorbike@pec.it); 
 

AVVERTE 
 

che, ai sensi dell’art. 3 comma 4° della Legge 07.08.1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 
06.12.1971 n. 1034 e ss.mm.ii., chiunque abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 gg. dalla pubblicazione, per violazione di 
legge, incompetenza o per eccesso di potere al T.A.R. di Catania o, entro 120 gg., al Presidente della Regione Sicilia. 
In relazione al combinato disposto dall'art. 37 comma 3° del D.Lgs. n° 285/92 così come modificato ed integrato dalla L. 
214/2003 e dall'art. 74 del D.P.R. n° 495/92 e successive modifiche ed integrazioni, chi abbia interesse all’apposizione della 
segnaletica può proporre ricorso, da notificarsi a mezzo raccomandata a/r entro 60 giorni dalla pubblicazione, all'Ispettorato 
Generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e all'Ente competente per 
l'apposizione della segnaletica, ai sensi e con le modalità previste dal combinato disposto degli articoli sopraindicati. 
   

San Pier Niceto,  27  febbraio 2019 
 

Il Comandante 

Cap.Francesco Crimaldi 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,ai sensi dell’art.3, comma2 del D.Lgs.n.39 del 1993 

Originale firmato e custodito agli atti del Comando di Polizia Municipale   
 

 

- pagina 2 di 3 – 



 
 

PIANTA PLANIMETRICA DEL PERCORSO 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- pagina 3 di 3 -  


